
Zkouška pro zájemce o český pas

Compiled Apr 1, 2019 9:20:32 PM by Document Globe ®   1

Zkouška pro zájemce o český pas

25.1.2014,19:00, Pořad: Události

Aneta SAVAROVÁ, moderátorka
--------------------
Cizinci, kteří žádají o české občanství, dnes poprvé museli skládat písemnou zkoušku. K původnímu ústnímu pohovoru
přibyl test z českého jazyka a historie, zeměpisu a obecných znalostí o České republice. Zkoušky skládali na 11 místech.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
Je po půl deváté ráno a zkoušející ještě naposledy kontrolují desky s testovými otázkami. Na lavice připravují tužky s
ořezávátky. Pak už zbývá jenom sundat materiály z nástěnky a ze zdi mapu.

osoba
--------------------
To by mohlo být nápovědou někomu.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
Registrace začíná v 9 hodin. Přicházejí i zájemci o občanství, kteří se na test teprve připravují.

Ludmila RAENCO, žadatelka o občanství
--------------------
Stejné jako dávno, dávno před 40 lety, nebojím se těch zkoušek, tak chtěla prostě vědět, kdo a jak a kde.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
První na řadě je zkouška z českých reálií. Všech 300 možných otázek mohou lidé nastudovat dopředu, stejně jako v
autoškole. 30 z nich se pak objeví v testu.

Vitalij KRAVES, žadatel o české občanství
--------------------
Na zkoušku jsem se připravoval de facto celý, celou dobu, co v České republice bydlím.

Susan LEGRO, žadatelka o české občanství
--------------------
Doufám, že nebude velkej trapas.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
Je právě 10 hodin a tady za zavřenými dveřmi začala zkouška. V Praze na Albertově ji celkem absolvuje 15 lidí. Test
z reálií trvá třičtvrtě hodiny. Většině stačí na vyplnění 15 minut. První vychází Američan Brian. Věří, že uspěl. Obavu
má z ústního pohovoru.



Compiled Apr 1, 2019 9:20:32 PM by Document Globe ®   2

Brian CASPE, žadatel o české občanství
--------------------
Trošku se bojím, že bude příliš jako ležérní. Že, že prostě jo, tak já nevím prostě, co dělám, nevím.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
Ústní zkouška přijde až úplně nakonec. Předtím ještě musí dokázat, že rozumí textu. Následuje poslech a psaní.

Viktorie RUSYN, žadatelka o české občanství
--------------------
Museli jsme napsat nějaký dva dopisy, jeden 75 slov, druhej 100 slov.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
Ústní zkoušku má za sebou první dvojice až krátce před třetí.

osoba
--------------------
Nebili vás?

Viktorie RUSYN, žadatelka o české občanství
--------------------
Ne, ne, všechno proběhlo v naprostém pořádku.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
Susan s Vitalijem jdou druzí. Jejich pohovor trvá 18 minut.

Susan LEGRO, žadatelka o české občanství
--------------------
15:10, no, tak po šesti hodinách bych řekla, že spíš to byla zkouška vytrvalosti.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
Přestože kompletní zkouška stojí 4 900 korun, zájem je velký. Jenom dnes bylo přihlášeno k testům 203 cizinců, hlavně
z Ruska, Slovenska a Ukrajiny.

Pavel PEČENÝ, Ústav jazykové a odborné přípravy Univerzity Karlovy v Praze
--------------------
Počítáme s tím, že další termíny budou mít zvýšenou kapacitu tak, abychom uspokojili všechny kandidáty.

Barbora STRAŇÁKOVÁ, redaktorka
--------------------
První zájemci o občanství si teď na výsledky počkají. Dostanou je za 30 dnů.


